
COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO 
               

PROVINCIA DI GROSSETO 
 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 11 DEL 13/06/2025 
 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. APPROVAZIONE 

 
 
 
L’anno 2025 il giorno 13 del mese di Giugno alle ore 11.00 nella sala del Consiglio, previa 
convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta ordinaria i componenti 
del Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

TERMINE GIACOMO  SI  FIDANZI DINO  SI  

CAVICCHIOLI MONICA SI DEI ADEMARO SI 

CREATINI ROBERTO SI PETRICCI WALTER SI 

FANETTI GIULIA NO ALTIERI ANTONIO SI 

CERBONESCHI MARCO NO   

ANGIOLINI ELENA SI   

GIGLIONI EUGENIO SI   

Presenti : 9   Assenti : 2   Assenti Giustificati : 0 

 

Partecipa il Segretario Comunale, RUBOLINO GIOVANNI.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  TERMINE GIACOMO. 
 



Il sindaco premette che come promesso nell’ ultima seduta consiliare in previsione dell’ adunanza 
odierna è stata riunita la conferenza dei capigruppo e da atto del rapporto costruttivo che per l’ 
occasione si è creato tra maggioranza e opposizione. 
 
Introduce l’ argomento in discussione al presente punto dell’ odierno ordine del giorno facendo 
riferimento alla documentazione agli atti. 
 
L’assessore sig. Roberto Creatini illustra sinteticamente l’ iter seguito per la redazione dell’ 
aggiornamento e i punti essenziali del piano indicando i nominativi dei referenti ai vari livelli. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che  
- con D.C.C. N. 4 del 02.04.2008 è stato condiviso il Piano intercomunale di protezione civile 

della Comunità Montana Colline Metallifere e i suoi allegati; 
- con D.C.C. n. 36 del 26.10.2010 è stato approvato lo schema di convenzione per la gestione 

associata di funzioni amministrative e servizi in materia di Protezione civile; 
- con D.G.C. n. 9 del 01.02.2013 è avvenuta la presa d’atto dell’avvio delle Gestione associata 

della protezione civile presso l’Unione Montana Colline Metallifere; 
- con D.G.C. n. 42 17.04.2024 è stato adottato l’aggiornamento del Piano Comunale di 

Protezione Civile ai fini della trasmissione alla Regione Toscana; 
 

Visto il Decreto legislativo n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” e successive modifiche ed 
integrazioni;  
 
Vista la legge regionale n. 45 del 25/06/2020 “Sistema regionale della protezione civile e disciplina 
delle relative attività, pubblicata sul Burt n. 58 del 26/06/2020, entrata in vigore l’11/07/2020 e le 
modifiche apportate con la legge regionale n. 29 del 5/08/2021 pubblicata sul Burt n. 74 
dell’11/08/2021;  
 
Atteso che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/04/2021 è stata approvata 
la Direttiva relativa agli “Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli 
territoriali” in attuazione dell’articolo 18 Codice;  
 
Vista la Delibera n. 911 del 01/08/2022 con cui la Regione ha approvato, ai sensi dell’articolo 7 
comma 3 Legge Regionale n. 45/2020 e della DPCM 30/04/2021, gli indirizzi regionali per i piani 
comunali, recependo quelli previsti dalla medesima Direttiva; 
 
Atteso che ai sensi della deliberazione GRT n. 911 del 01/08/2022: “in ognuno dei piani dei Comuni 
che sono parte di una gestione associata, deve essere presente una sezione specifica, denominata 
“Sezione del piano di protezione civile relativa alla gestione associata”: tale sezione definisce nel 
dettaglio le modalità di supporto della gestione associata nei confronti dei singoli comuni 
partecipanti, l’organizzazione e le modalità attuative delle attività previste nell’allegato 1, tenuto 
conto di quanto formalmente previsto nell’atto costitutivo della gestione associata”; 
 
Visto il decreto del dirigente del Settore Protezione Civile Regionale della Regione Toscana n. 
19247 del 29/09/2022 con il quale sono state approvate le modalità tecniche per l’approvazione, 
aggiornamento, revisione, monitoraggio e valutazione dei piani comunali;  
 
Atteso che la Protezione Civile è una funzione gestita in forma associata dall’Unione di Comuni 
montana Colline Metallifere; 



 
Vista la delibera di Consiglio dell’Unione di Comuni n. 12 del 29/09/2023 con la quale è stato 
approvato il documento denominato: “D - Sezione del piano di protezione civile relativa alla 
gestione associata”; 
 
Atteso che con delibera di Giunta comunale n. 42 del 17/04/2024 è stata adottata la proposta di 
Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Monterotondo Marittimo comprensivo della 
sezione relativa alla gestione associata; 
 
Preso atto che con nota prot. n.  0008469 del 20/05/2024 sono stati trasmessi unitariamente da 
parte dell’Unione di Comuni, ai sensi del punto 2.4 dell’allegato 1 al Decreto 19247/2022, al 
Settore Protezione civile e riduzione rischio alluvioni della Regione Toscana i Piani di Protezione 
Civile dei Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada; 
 
Preso atto altresì che il Settore Protezione civile e riduzione rischio alluvioni della Regione 
Toscana, con nota assunta al protocollo dell’Unione al n. 12732 del 22/07/2024, ha espresso 
parere favorevole all’approvazione definitiva dei Piani ai sensi della Delibera G.R. 911 del 
1/08/2022 e Decreto Dir. N.19247/2022, suggerendo alcune modifiche al fine di migliorare la 
leggibilità e la completezza dei documenti; 
 
Atteso che il Servizio Patrimonio e Foreste e Protezione Civile associata dell’Unione di Comuni ha 
provveduto con il supporto degli Uffici comunali ad apportare le modifiche indicate dalla Regione, 
inviando con nota prot. 8601 del 05.05.2025 al Comune di Monterotondo Marittimo l’elaborato 
definitivo  del Piano comunale di protezione civile costituito dai seguenti documenti allegati al 
presente atto:  
Piano comunale di Protezione Civile: 

• Sezione 1 - Relazione di Piano -  parte strutturale 
• Parte A - Parte generale 
• Parte B - Lineamenti della pianificazione 
• Parte C - Modello di intervento 
• Parte D - Sezione relativa alla gestione associata 

Allegato A – Piano di emergenza comunale Rischio Incendi Boschivi e Incendi in Aree di Interfaccia 
Allegato B – Normativa 
Allegato C - Cartografia 
Allegato 1 – Informazioni generali Comune  
Allegato 2 – C.O.C e Funzioni supporto  
Allegato 3 – Aree di emergenza  
Allegato 4 – Schede punti critici del territorio  
Allegato 5 – Piano neve 
Allegato 6 - Componenti e strutture operative 
Allegato 7 – Edifici strategici e rilevanti 
Allegato 8 – Rete infrastrutture e servizi essenziali  
Allegato 9 – Gestione rifiuti  
Allegato 10 – Elenco attività produttive 
Allegato 11 - Aree atterraggio elicotteri 
Allegato 12 – Strutture ricettive 
Allegato 13 – Industrie a rischio incidente rilevante 
Allegato 14 – Elenco mezzi ed attrezzature comunali 
Allegato 15 – Elenco ditte convenzionate  



Allegato 16 – Elenco fornitori  
Allegato 17 – Aree cimiteriali 
Allegato 18 -  Altri Piani: Piano provinciale per la ricerca delle persone scomparse (Prefettura) 
Allegato D.1 - Scheda Centro Situazioni (Ce. Si.) 
Allegato D.2 – Centro Intercomunale (C.I.) e funzioni di supporto 
Allegato D.3 – Elenco mezzi ed attrezzature in dotazione all’Unione di Comuni 
Allegato D.4 – Statuto Unione di Comuni 
 
Visto il decreto del dirigente del Settore Protezione Civile Regionale della con il quale sono state 
approvate le modalità tecniche per l’approvazione, aggiornamento, revisione, monitoraggio e 
valutazione dei piani comunali;  
 
Atteso che ai sensi del decreto Regione Toscana n. 19247 del 29/09/2022 una volta ricevuto l’esito 
positivo da parte del Settore Protezione Civile della Regione, il Comune provvede all’approvazione 
definitiva del piano comunale tramite delibera consiliare;  
 
Ritenuto di procedere all’approvazione del Piano di che trattasi; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti nove favorevoli e nessuno contrario espressi dai presenti per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

 
1) di approvare il Piano Comunale di Protezione Civile comprensivo della sezione relativa alla 

gestione associata agli atti dell’ufficio e di cui al Prot. n. 8601 del 05.05.2025, composto dai 
seguenti elaborati: 

Piano comunale di Protezione Civile: 
• Sezione 1 - Relazione di Piano -  parte strutturale 
• Parte A - Parte generale 
• Parte B - Lineamenti della pianificazione 
• Parte C - Modello di intervento 
• Parte D - Sezione relativa alla gestione associata 

Allegato A – Piano di emergenza comunale Rischio Incendi Boschivi e Incendi in Aree di 
 Interfaccia 
Allegato B – Normativa 
Allegato C - Cartografia 
Allegato 1 – Informazioni generali Comune  
Allegato 2 – C.O.C e Funzioni supporto  
Allegato 3 – Aree di emergenza  
Allegato 4 – Schede punti critici del territorio  
Allegato 5 – Piano neve 
Allegato 6 - Componenti e strutture operative 
Allegato 7 – Edifici strategici e rilevanti 
Allegato 8 – Rete infrastrutture e servizi essenziali  
Allegato 9 – Gestione rifiuti  
Allegato 10 – Elenco attività produttive 



Allegato 11 - Aree atterraggio elicotteri 
Allegato 12 – Strutture ricettive 
Allegato 13 – Industrie a rischio incidente rilevante 
Allegato 14 – Elenco mezzi ed attrezzature comunali 
Allegato 15 – Elenco ditte convenzionate  
Allegato 16 – Elenco fornitori  
Allegato 17 – Aree cimiteriali 
Allegato 18 - Altri Piani: Piano provinciale per la ricerca delle persone scomparse (Prefettura) 
Allegato D.1 - Scheda Centro Situazioni (Ce. Si.) (allegato non pubblicato) 
Allegato D.2 – Centro Intercomunale (C.I.) e funzioni di supporto (allegato non pubblicato) 
Allegato D.3 – Elenco mezzi ed attrezzature in dotazione all’Unione di Comuni 

   Allegato D.4 – Statuto Unione di Comuni 
 

2) dare atto che del Piano comunale fa parte integrante la “Rubrica” contenente contatti e 
riferimenti in parte riportati anche sull’applicativo SOUP-RT di cui se ne omette la 
pubblicazione in quanto contenenti dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e che 
è sottoposta ad aggiornamento da parte del Responsabile di Protezione Civile Comunale e 
della gestione associata di Protezione civile dell’Unione;   
 

3) di omettere la pubblicazione degli allegati nn° D.1, D.2 in quanto contenenti dati personali ai 
sensi del Regolamento UE 2016/679; 
  

4) provvedere ai sensi delle direttive regionali, entro 30 gg dall’approvazione, a trasmettere in 
forma digitale il piano comunale di protezione civile, comprensivo di tutti i documenti e l’atto 
di approvazione, a tutti i soggetti istituzionali coinvolti e in particolare al Settore Protezione 
Civile della Regione, alla Provincia ed alla Prefettura di Grosseto. 
 

INOLTRE, il Consiglio Comunale, con successiva e separata votazione unanime favorevole resa dai 
presenti e votanti per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 134, comma 
4 , del D.Lgs. n. 267 del 2000. 
 
 
 



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Pareri

11

AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. APPROVAZIONE

2025

Ufficio Pianificazione uso e assetto del territorio e Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Pianificazione uso e assetto del territorio e Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Arch. Messina Assuntina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
TERMINE GIACOMO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RUBOLINO GIOVANNI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del  COMUNE


